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Ženský cyklus, božstvo a Miranda Grayová

Karolína Grunclová
Článek pojednává o formě alternativní spirituality, ženském těle a Mi-
randě Grayové. Cílem tohoto článku je představit v českém prostředí 
nepříliš tematizovaný duchovní proud. Jedná se o spiritualitu úzce 
sou visející s ženským lůnem, menstruačním cyklem a duchovním 
pro žíváním skrze tělo a tělesnost.
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Poznámky
 1 V tomto článku používám alternativní spiritualitu 

jako synonymní ke spiritualitě New Age v širším 
pojetí podle Hanegraaffa. Wouter Hanegraaff ve 
svých pracích (1998, 2005) hovoří o New Age sen-
su lato, a umožňuje tím uchopit duchovní směry, jež 
se vyskytují v západní společnosti jako alternativy 
k ,,tradičnímu“ náboženství a ateismu, přesto po-
jem alternativní spiritualita více respektuje sebeo-
značení participantů hnutí ,,stoupenci spirituality“ 
a je hojně používané v odborných kruzích. Wouter 
J. Hane graaff, New Age religion and Western culture: 
Esotericism in the Mirror of Secular Thought, Leiden, 
New York, Kolín: Brill 1998. – Wouter J. Hanegraaff, 
,,New Age Movement“, In Jones (ed.), Encyclopedia of 
Religion, second edition, 15 volumes, Detroit: Thom-
son Gale 2005. 

 2 [Vendulka Pánková], ,,Menstruace bez bolesti“, 
online, Menstruace bez bolesti, cit. leden 2024, do-
stupné na https://www.menstruace-bezbolesti.cz/
kurz-na-cyklicke-vlne.

 3 Tereza Kramerová, ,,Duchovní menstruace“, online. 
Tereza Kramerová, 2017. cit. leden 2024, dostupné na 
https://terezakramerova.cz/duchovni-menstruace.

 4 Tereza Bošková, Inteligentní cyklus, online, Tereza 
Bošková, 2020, cit. leden 2024, dostupné na https://
terezaboskova.cz/inteligentni-cyklus.

 5 Veronika Lančaričová, Žena a luna: Cesta k objevování 
vlastního ženství, online, Boho žena, 2023, cit. leden 
2024, dostupné na https://bohozena.cz/zena-a-luna.

 6 Janita Urbanová, online, Janita Urbanová, cit. únor 
2024, dostupné na janitaurbanova.cz.

 7 Jana Rosa, Průvodkyně ženy, Online, Janita Urbanová, 
cit. únor 2024, dostupné online na https://pruvod-
kynezeny.cz. 

 8 Markéta Prchalová, Red tent Červený stan online, Mar-
kéta Prchalová, cit. únor 2024, dostupné na https://
marketaprchalova.cz/red-tent-cerveny-stan-online.

 9 Ross Clifford a Phillip Johnson, ,,Embodied witness 
to alternative spirituality seekers“, Practical theo logy,
12 (3/2019): s. 271-273.

 10 Zuzana M. Kostićová, Současná alternativní spiritu-
alita (online), [Praha]: Husitská teologická fakulta 
UK 2020, dostupné online na https://dl1.cuni.cz/.../
Soucasna_alternativni_spiritualita-skripta.pdf, s. 36. 

 11 Forma inkluze spirituality Grayové bude blíže po-
psána ke konci článku.

 12 Miranda Gray, ,,An Interview with Miranda Gray“ 
(online), Cyklická žena, 2012, cit. leden 2024, do-
stupné online na https://www.cyklickazena.cz/
an-interview-with-miranda-gray.

Cyklická spiritualita a její kořeny
Alternativní spiritualita1 nabízí rozma-
nité a proměnlivé duchovní směry. Do 
této kategorie spadá cyklická spiritualita, 
s jejímiž střípky se můžeme stále častěji 
setkávat na české náboženské scéně, její 
slogany často podbízivě hlásají: ,,Nalaď 
se na cykličnost a využij ji v praxi. Po-
chop potenciál jednotlivých fází. Poznej 
autentickou duchovní menstruaci. Přijetí 
menstruačního cyklu jako daru, ne jako 
prokletí. Pohyb na cyklické vlně.“2 To 
vše a mnohem více je dostupné v online 
prostředí prostřednictvím sociálních sítí 
jako Facebook nebo Instagram. V rámci 
této komunity se můžete setkat se jmé-
ny jako Tereza Kramerová,3 Tereza Boš-
ková,4 Veronika Lančaričová,5 Janita Ur-
banová,6 Jana Rosa,7 Markéta Prchalová8

a dalšími. Vše je v tomto společenství tak 
trochu magické, vědomé, rituální a cyk-
lické. Jedno mají tyto ženy společné, a to 
je inspirace Mirandou Grayovou, autor-
kou duchovní literatury a zakladatelkou 
spirituálního ženského hnutí.

Duchovní proud Grayové je forma 
spirituality, kde fyzické tělo představuje 
pomyslnou startovní čáru pro ponoření 
se do emocionální a spirituál ní cesty, 
která směřuje k individuální transfor-

maci a dosažení harmonie mezi tělem 
a duší.9 Grayová se zaměřuje na ženský 
cyklus (odtud pojem cyklická spiritua-
lita), ženské lůno a Bohyni. Kořeny to-
hoto duchovního proudu jsou ovlivněny 
zejména již etablovanými pohanskými 
tradicemi, jako jsou wicca, druidismus, 
spiritualita Bohyně, hnutí lidského po-
tenciálu a feminismus. Praktikování této 
spirituality probíhá prostřednictvím se-
minářů a meditací; jejich formy mohou 
být prezenční či online.10 Virtuální semi-
náře probíhají na různých platformách, 
v tomto případě zejména skrze faceboo-
kové skupiny. Soudržnost praktikujících 
se zde buduje pravidelnými meditacemi, 
ženy se vzájemně poznávají, sdílí 
dojmy a budují společenství. Díky 
sociálním sítím je tato spiritualita 
snadno dostupná, což přitahuje 
nové účastnice a účastníky, kteří – 
podle myšlenek Grayové o inklu-
zi11 – mohou být také praktikující. 
K šíření duchovních myšlenek do-
chází i prostřednictvím osobního 
sdílení: ženy si navzájem doporu-
čují publikace Grayové, diskutují 
o novém pohledu na mens truač ní 
cyklus a jeho možném spirituál-
ním významu.

Miranda Grayová: 
vůdkyně cyklické spirituality
Grayová je původem z Velké Británie. 
Identiϐikuje se jako malířka, spisova-
telka a podnikatelka. První zkušenosti 
se spiritualitou datuje do období, kdy jí 
bylo kolem dvaceti let, tehdy začala ob-
jevovat, jak se její kreativita proměňuje 
v závislosti na menstruačním cyklu, a od 
té doby se tématu věnuje. Je tvůrkyní 
a iniciátorkou rituálu Celosvětové požeh-
nání lůna a popularizuje témata, která 
se týkají cyklické povahy žen. Grayová 
dle svých slov nachází ,,dary a talenty“, 
které jsou ukryté v cyklu menstruace, 
a popisuje možnosti, jak s cyklem žít, 
zvládnout ho a duchovně se skrze něj 
rozvíjet.12 Spirituální hnutí Grayové se 
objevuje v posledním desetiletí po celém 
světě, jeho praktiky jsou překládány do 
místních jazyků. Do češtiny je překládá 
Dana Soϐie Šlancarová. Grayová je vnímá-
na jako charismatická spirituální učitelka 
bez institucionalizované autority a její 
cyklická spiritualita není momentálně 
považována za nové náboženské hnutí, 
ačkoli není vyloučeno, že by se tak mohlo 
stát v následujících letech.

V roce 2011 plánovala Grayová uspo-
řádat v Londýně workshop, tehdy běžně 
pořádaný při propagaci její první knihy. 

Miranda Grayová.  Foto: její italská prezentace
(https://www.mirandagray.it).
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Během něho měla v úmyslu 
poskytnout ženám přímé 
léčení lůna s cílem pomo-
ci jim k procitnutí do je-
jich ,,autentického ženství“. 
I když tento kurz nakonec 
nebyl uskutečněn, myš-
lenka poskytnutí pomoci 
ženám přetrvávala, což 
vyústilo v první Celosvěto-
vé požehnání lůna během 
úplňku v únoru 2012,13 
kterého se zúčastnilo 6 029 žen z více 
než 80 zemí.14 Grayová prováděla Po-
žehnání lůna15 zprvu omezeně: pozvala 
ženy k účasti prostřednictvím e-mailové 
pozvánky, kterou sdílely 
s dalšími zájemkyněmi.16 
Postupně rozšířila svou 
činnost v celosvětové žen-
ské duchovní hnutí s dyna-
mickou organickou struk-
turou a zahájila výcvik 
,,kněžek“ šířících její nauku. 

Grayová je autorkou ně-
kolika knih a její publikace 
se staly hlavními věroučný-
mi texty cyklické spiritua-
lity. Jejím zásadním dílem 
je Rudý měsíc, které bylo poprvé vydáno 
v roce 1994 a do češtiny prvně přelože-
no v roce 2012. Publikace se dá inter-
pretovat jako psychologizující dílo typu 
„pomoz si sám“ a zkoumá 
čtyři ženské archetypy, kte-
ré mapují etapy menstruač-
ního cyklu a jejich duchovní 
aspekty. K popisu ženského 
cyklu používá ženské sym-
boly, mýty a tradiční příbě-
hy. Dalšími díly jsou Cyklic-
ká žena a Probuzení ženské 
energie. První zmiňovaný 
díl Rudý měsíc poskytu-
je podrobnější popis čtyř 
fází cyklu ženy, je průvod-
cem pro každý den cyklu 
a zkoumá využití ,,zesíle-
ných“ schopností pro každou z fází men-
struačního cyklu. Ve své publikaci Probu-
zení ženské energie se Grayová podrobně 
věnuje fenoménu Celosvětové požehnání 
ženského lůna a procesu práce s ním.

Cyklická ϐilosoϐie, 
metaformy, záhady krve
Ve spiritualitě Grayové hrají menstruační 
cyklus a související ženské otázky klíčo-
vou roli. Menzes je významný kulturní 

fenomén, o kterém se ve 
společnosti vede rozmani-
tý dialog. Profesorka gen-
derových studií Bobelová 
tvrdí, že i když společnost 
začala zkoumat přístupy 
k menstruaci, nedostává se 
pozornost celkovému vlivu 
společenského prostře-
dí na ženské zážitky a na 
to, jak ženy vnímají svou 
menstruaci a samy sebe.17 

Nejen Grayová na toto tvrzení navazuje. 
Podle spirituálního feminismu ovlivňují 
normy spojené s menstruací ženy a záro-
veň ženy svým vztahem k menstruaci for-

mují kulturní pravidla spo-
lečnosti. Tuto skutečnost 
ilustruje míra nahlašování 
negativních menstruač-
ních symptomů, která je 
výrazně ovlivněna kultur-
ními postoji a přesvěd-
čeními – ženy v ,,západní 
společnosti“ projevují ten-
denci prožívat menstru-
aci náročněji ve srovnání 
s ženami ve ,,společnosti 
východní“.18 Grayová pro-

to přistupuje k menstruaci jako k daru, 
nikoli jako ke stigmatu, dokonce je v je-
jích pracích chápána jako privilegium.19 
Tento pozitivní obraz cyklické spiritua-

lity dokreslují dva proudy. 
Jsou to metaformní teorie 
a takzvané ,,záhady krve“. 
První tvrdí, že všechny 
současné kultury mají své 
kořeny v pradávných men-
struačních rituálech, ,,me-
taformách“, ty spojují pa-
leolitické kostní kalendáře 
s měsíčním menstruačním 
vědomím a tvrdí, že záře-
zy nalezené ve skupinách 
po 29 a půl dne nebo po 
30 dnech naznačují spo-
jitost s počítáním, které 

ovlivnilo aritmetiku a matematiku.20 
Někteří antropologové se v souvislosti 
s tím domnívají, že v rané historii byl 
čas možná měřen podle menstruačních 
cyklů.21 Pro druhý proud mají být ženské 
,,záhady krve“ (první menstruace, porod, 
menopaouza a další) tělesnými iniciač-
ními a duchovně hlubokými zážitky se 
spirituální silou.22 Grayová v rámci své 
duchovní praxe podněcuje ženy ke zlep-
šení vztahu k vlastnímu tělu, chce utvářet 

pozitivní pohled na tělo a propojovat ho 
s imanentní ženskou Bohyní.

Ve spiritualitě Grayové je promyšle-
ný systém – model cyklické spirituali-
ty – který chce poskytnout komplexní 
pohled na sociální, osobní, emocionální 
a spirituální život žen. Klíčovým emic-
kým pojmem je ,,cyklické ženství“, což 
Grayová a její příznivkyně deϐinují jako 
spojení ženského těla s menstruačním 
cyklem a cyklem lunárním. Michaela 
Ondrašínová,23 která získala za religio-
nistickou práci o cyklické spiritualitě 
doktorát, přichází s myšlenkami, že mů-
žeme ,,cyklickou ženu“ chápat jako jednu 
z forem uvlastněné ženské subjektivity, 
kde sledování ženských cyklů slouží jako 
zdroj síly.24 Cyklické, Posvátné ženství, 
či chcete-li, Bohyně má v cyklické spi-
ritualitě čtyři možné podoby vyjádře-
né archetypy: Panny, Matky, Čarodějky 
a Baby. Jde o konstrukt čtyř-Bohyně, 
který vychází původně z wiccanského 
konstruktu troj-Bohyně. Celé jádro teorie 
cykličnosti spočívá v modelu měsíčního 
cyklu rozděleného do čtyř fází, z nichž 
kaž dá je spojená s fyziologickým obra-
zem, menstruačním cyklem, archetypem, 
ročním obdobím a každá z nich má odrá-
žet ženské prožívání a chování.25 Sesta-
vený model je následující: 1) reϐlektivní 
fáze, menstruace, archetyp Baba, zima, 
pasivní; 2) dynamická fáze, před ovulací, 
archetyp Panna, jaro, aktivní; 3) expre-
sivní fáze, ovulace, archetyp Matka, léto, 
pasivní; 4) kreativní fáze, pre menstrua-
ce, archetyp Čarodějka, podzim, aktivní.

Měsíční matky a institucionalizace 
cyklické spirituality
Navzdory prvnímu zdání neformálnosti 
má cyklická spiritualita institucionalizo-
vaný přístup, tento je dobrovolný a od-
lišuje se od tradičních náboženských 
institucí, je adaptovaný na současnou 
postmoderní a ,,tekutou dobu“.26 K šíření 
a organizaci svého učení používá Grayová 
instituci ,,Měsíčních matek“, je to spole-
čenství žen, které předávají její nauku 
prostřednictvím workshopů a Požehná-
ní. Měsíční matky jsou certiϐikované ná-
boženské specialistky v oblasti cyklické 
spirituality. Autorizované (absolventky) 
Matky27 získávají oprávnění poskytovat 
osobní požehnání dělohy a léčení dělohy 
za poplatek. Grayová popisuje worksho-
py Matek jako příležitost k praktickému 
rozvoji, který může ženám poskytnout 
trvalý příjem. Kapitalismus zde má slou-

Menstruační omalovánky 
Markéty Prchalové.
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žit jako nástroj pro mazání socioekono-
mických rozdílů.

Výcvik má tři úrovně, poskytující 
speciϐické kompetence. Měsíční matky 
si troufám označit za globální fenomén 
s přibližně pěti a půl tisíci zastoupeními 
v 61 zemích. V současnosti je v Česku 
kolem 130 žen, které jsou absolventkami 
výcvikového kurzu a které vedou jednot-
livá celosvětová i lokální žehnání lůna. 

Celosvětové požehnání lůna 
jako vzrůstající trend
Děloha, též nazývaná lůno, představuje 
symbol ženství, který je v mnoha kultu-
rách stále vysoce ctěn. Grayová přináší 
revoluční koncept, kde se ženy z více než 
150 zemí zapojují do společných setká-
ní, přičemž největší zájem je ve Střední 
a Jižní Americe a evropských státech. 
Tato spiritualita se pokouší zdůraznit 
inkluzivitu a snaží se vyhnout výsadní 
elitě bílých žen ze střední třídy, jak Gray-
ová ilustruje na případu africké vesnice, 
kde se ženy naučily meditace nazpaměť 
kvůli absenci psaného jazyka a přístupu 
k internetu.28 Grayová chce nabídnout 
všem ženám napříč různými kulturami 
možnost propojení se s ,,univerzálními 
ženskými energiemi“.29 S touto nabídkou 
se lze běžně setkat pětkrát ročně, v úno-
ru, květnu, srpnu, říjnu a prosinci. Páté 
setkání udržuje komunitu a je přístupné 
jen pro Matky. 

Požehnání lůna pracuje s ,,energií“, 
má to být proces energetického vyladění 
(meditací) a přijetí energie (požehnání), 
považované za dar od Božského ženské-
ho aspektu.30 Vyladění má spočívat ve 
zvyšování vibrací člověka, aby byl v sou-
ladu s danou energetickou vibrací. Tento 
proces vylaďování se lze označovat jako 

channeling, pracuje s energií od cyklické 
Bohyně, přenášenou skrze média Měsíč-
ních matek. Požehnání má léčit dělohu, 
posilovat propojení s ženskou Bohyní, 
Lunou a Zemí, a má obnovovat ženskou 
energii ve světě. Během této praxe ženy 
uvádějí různé tělesné vjemy, jako je tlak 
nebo teplo v různých částech těla, což 
má symbolizovat otevírání energetických 
center a proudění energie 
skrz ně.31

Pozvánka na oslavu 
Bohyně
Požehnání představují sku-
pinová setkání žen po-
dobná ženským kruhům. 
Zaměřují se na probuzení 
ženských energií a jsou 
vedeny Matkou, obvykle 
v online prostoru. Energii 
lze probudit i na osobních 
setkáních. Účastnice nezů-
stávají anonymní, pro účast musí uvést 
alespoň své křestní jméno. Tím je Matce 
umožněno poskytovat jim konkrétní po-
žehnání. Meditace probíhá 
podle přesně stanoveného 
postupu s několika pomůc-
kami,32 které jsou doporu-
čovány pro doplnění, ale 
meditace může proběh-
nout i bez nich. V závěrečné 
části rituálu se doporučuje 
přinést jídlo, které předsta-
vuje oslavu cyklické Bohy-
ně. Toto jídlo symbolizuje 
tělo Bohyně Matky, účast-
nice jsou povzbuzovány 
vnímat ho jako smyslnou 
modlitbu lásky a spojení. 
Odkaz na ,,jezení těla Mat-

ky“ evokuje trans substanciaci během 
eucharistického obřadu – tato symbolika 
posiluje pocit sounáležitosti a propojení 
žen v rámci hodnot této spirituality. Ženy 
se přesto běžně mimo meditace nesetká-
vají a neudržují pravidelný kontakt. Ve 
skupině je obvykle 8–10 žen a mnohé 
z nich se účastní rituálu opakovaně. 

Inkluze v přijetí 
požehnání lůna
Klíčovou myšlenkou Po-
žehnání je, že ženy musí 
mít menstruační cyklus, 
aby mohly přijmout po-
žehnání lůna. Přesto zde 
dochází k jistému para-
doxu, Grayová podporuje 
i mladší dívky, které ještě 
neměly první menstruaci 
(pro ně je určena meditace 
pro matky a dcery), a také 
ženy, které nemenstruují 

nebo nemají dělohu. Všechny tyto mo-
hou přijmout požehnání i přes absenci 
lůna či menstruace. Východiskem pro 

tento paradox je ,,energie“. 
V ženském těle, kde dělo-
ha fyzicky chybí či je dys-
funkční, má být přesto pří-
tomno „centrum energie 
dělohy“, proto má být po-
žehnání vhodné i pro ženy 
po přechodu. Cyklické žen-
ství má být vlastní všem 
ženám.33 

Zajímavým momentem 
individualizace spiritua-
lity je možnost přijmout 
nebo odmítnout Božskou 
energii podle vlastních po-
třeb – díky tomu ji mohou 

 13 Miranda Gray, Probuzení ženské energie: cesta celosvě-
tového požehnání lůna: zpět k autentickému ženství, 
Praha: DharmaGaia 2018, s. 9. 

 14 Například se zúčastnily ženy z oblastí jako Galapá-
gy, ostrovy Réunion a Polynésie, z arabských zemí 
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Tento článek prošel recenzním řízením.

Bc. et Mgr. Karolína Grunclová (*1990) vystudovala 
Husitskou teologickou fakultu UK, obor sociální pedago-
giky a učitelství náboženství, ϐilosoϐie a etiky. Zamě ř uje 
se na souč asnou alternativní  spiritualitu a její  kontext 
v rámci genderových speciϐik. Vyučuje na státní základní 
Montessori škole. 

Cyclic Spirituality
The article discusses Miranda Gray and her form of 
spirituality that focuses on the cyclic feminine form, spe-
ciϐically embodied spirituality and the Universal Womb 
Blessing spiritual practice. The aim of the article is to 
present a rarely discussed spiritual trend in the Czech 
society. The introduction presents cyclic spirituality 
and its classiϐication, followed by the introduction of 
the charismatic personality of Miranda Gray, followed 
by an analysis and description of the philosophy and 
spiritual practice of Gray's cyclic spirituality.

praktikovat těhotné ženy, protože dítě 
v lůně má možnost ,,rozhodnout se“, zda 
tuto energii přijme či nikoli, a není nijak 
ohroženo. Grayová jde v inkluzi a indi-
vidualizaci ještě dál, připouští možnost, 
aby i muži praktikovali cyklickou spiritu-
alitu i přes předpokládanou dichotomii 
mezi ,,cyklickým“ ženstvím a ,,lineárním“ 
mužstvím. Muži se sice nezapojují přímo, 
ale Grayová pro ně vytvořila meditaci 
Měsíční požehnání, mužský ekvivalent 
Požehnání lůna, který mohou muži prak-
tikovat současně s ženami v den, kdy 
probíhá Požehnání. Grayová podporuje 
myšlenku, že ženská cyklická povaha má 
místo ve všech aspektech života.

Závěrečné myšlenky
Miranda Grayová je stoupenkyně spiri-
tuálního feminismu, která hodnotí men-
struaci jako něco, co ženu obohacuje, po-
pisuje menstruaci jako dar a možnost, jak 
může žena poznat sebe sama, spojuje ji 
s ženským tělem a s ponořením do sebe. 
Používá pojmy esenciálního ženství, ke 
kterému se může dostat každá žena i 
muž, ženských archetypů a ženské Bo-
hyně. Spiritua lita Grayové může být cha-
rakterizována jako neformální duchovní 
sesterstvo či společenství s cílem sdílet 
společné duchovní putování. Tak jako 
ztělesněná spiritualita považuje všech-
ny dimenze lidské bytosti za potenciál-
ní místa pro transcendentní zážitky, tak 
právě tělo hraje klíčovou roli ve spiritua-
litě Grayové, propojuje se zde ženské tělo 
s lunárním cyklem, s duchovní zkuše-
ností a otevírá ženám, všem ,,vědomým“ 
stoupencům, možnost zkoumat duchovní 
zážitky podle vlastních podmínek.
 


